Ancak
Ruhu’l-beyân, müellifin Bursa Ulucami’de verdiği vaaz notlarının ikmal edilmiş
hâlidir. İçerisindeki mevzu rivayetler ve garip kıssalar ayıklandığı zaman vaizler
için önemli bir vaaz kaynağı durumundadır.

2. Hadis
1. Meşâriku’l-envâr. Müellifi, Ebû’l-fedâil Hasen b. Muhammed es-Sagâni (v.

650/1252)’dir. Buhârî ile Müslim’in hadislerini ihtiva etmektedir. Kitapta 2264
hadis vardır. Güvenilir ve faydalı bir kitaptır. Şerh, hâşiye ve Türkçe tercümesi
de vardır.

2. el-Câmi’u’s-sağîr. Müellifi, Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebî-Bekr es-Suyûti
(v. 911/1505)’dir. Alfabe sırasıyla yazılmış olup onbin kadar hadisi muhtevîdir.
Kitapta, durumları açıklanmamış çok sayıda zayıf ve mevzûu haber vardır. Şâfiî
âlim Abdurraûf Münâvî (v. 1031/1622) ‘nin Feydu’l-Kadir isimli şerhi bu kitabın
sakıncalı taraflarını kısmen bertaraf etmiştir. Dolayısıyla bu şerh ile beraber

9 Eserler hakkında bir değerlendirme için bk.

Müellifi, Yahyâ b. Şeraf en-
Nevevî (v. 667/1278)’dir. et-Tergib ve’t-terhîb metodunda seçilmiş sahih hadis-
leri muhtevî bir mecmuadır. Her bölümün başında ilgili âyetlerin bir kısmı da
yer almaktadır.

3. Ahlâk
1. İhyâu Ulûmiddîn. Müellifi, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî

(v. 505/1111)’dir. Vaizlerin ellerinden düşmemesi gereken bu değerli kitabın
sakıncalı tarafı, zayıf ve uydurma rivayetlere yer vermiş bulunmasıdır. Ancak
Ebû’l-Fadl Zeynüddin Abdurrahim b. el-Huseyn el-Irâkî (v. 806/1403)’nin tak-
dire şayan gayreti bu eserin sakıncalı olan bu yönünü bertaraf etmiştir. Irâkî,
uzun çalışmalar sonunda İhyâ’nın hadislerini taramış, kaynaklardaki yerlerini
tesbit etmiş, hadislerin sıhhatleri hakkındaki hükmünü kaydetmiştir. el-Muğnî
an Hamli’l-esfâr fi’l-esfâr fî tahrici mâ fi’l-İhyâ mine’l-ahbâr adını taşıyan bu tah-
ric, İhyâ’nın Arapça aslıyla beraber basılmış, tercümelerde de bu tahriçlere yer
verilmiştir.

2. et-Tarîkatü’l-Muhammediyye. Tam adı, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye fî
beyâni’s-sırâti’n-Nebeviye ve’l-Ahmediyye’dir. Müellifi, Birgili Pir Ali oğlu Muham-
med (v. 981/1573)’dir. Emr-i bi’l-ma’rûf nehy-i ani’l-münker (dinin yaşanmasını
kontrol) vazifesine çok önem veren âlim ve zâhid bir Hanefî âlimidir. Kitap, bazı
görüş ve hükümlerinin sertliği, müsamahasızlığı bir yana, vaaz ve irşad için
faydalı bir kaynaktır. Basılmış şerhleri ve tercümesi vardır. Türkçe’ye de çevrilen
en güzel şerhlerinden biri, Muhammed Hadimî’nin el-Berîka şerhu’t-tarîkati’l-
Muhammediyye adlı eseridir.

4. Mev’ıza (Vaaz/Nasihat)
Eskiden vaizlerin en çok başvurduğu ve özel olarak vaizler için hazırlanmış

ve âdeta “vaizin el kitabı” niteliğini taşıyan şu kitaplardır:

1. Şir’atü’l-İslam. Müellifi, İmamzâde Muhammed b. Ebî Bekr (v. 573/1177);
zamanının başarılı vaizlerindendir. Kitapta, Hz. Peygamber (s.a.s.) örnek alınarak
İslam ahlâkı verilmiştir, faydalı bir eserdir.

2. Mecâlis-i Sinâniyye. Müellifi, Sinanzâde Hasan b. Ümm-i Sinân’dır.
Tipik denebilecek bir vaaz kitabıdır, konuların sonunda Mesnevî’den parçalar
vardır.

VAAZ VE VAİZLİK SEMPOZYUMU I.indd 241 24.06.2013 12:23:34

242 / VAAZ VE VAİZLİK SEMPOZYUMU - I

hiçbir şey mükemmel olmayacağı için bu eserler de üzerlerine yapılan ciddi ve
ilmi tenkitler ışığında okunmalıdır.

Tefsir13
1. Müctehid âlimlerden Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (v.

310/922)’nin Taberî Tefsiri diye bilinen Câmiu’l-beyân fî tefsiri’l-Kur’an adlı eseri.
Kitap, rivayet metodu ile yazılmış tefsirlerin en kapsamlı ve en önemlilerinden-
dir. Bir âyetle ilgili çeşitli sahabe, tabiun ve etbau’t-tâbiûn görüş ve yorumları
da bu eserde toplu olarak verilmektedir. En iyi baskısı, Ahmed Muhammed
Şâkir’in tahkikli neşridir.

2. Hanbelî ve selefî bir âlim olan Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali el-Cevzî
(v. 597/1201)’nin Zâdu’l-mesîr fî ilmi’t-tefsir adlı eseri. Kitapta dirâyete de yer
verilmiş olmakla beraber daha ziyade rivayete dayanan bir tefsirdir. Eserde ri-
vayetler tenkid edilmiş, tercihler yapılmıştır.

3. Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi (h.671/m.1273)’nin el-
Cami’ li Ahkami’l-Kur’an adlı eseri.

Müfessirlerin naklettikleri kıssalara ancak
ihtiyaç hâlinde yer verilmiş, nüzul sebebleri, kıraat ihtilafları, lügat, nahiv, nesih
gibi konular üzerinde titizlikle durulmuş, makbul rey tefsiriyle me’sur (rivayet
dayanan) tefsirin birlikte ele alınmasının güzel örneklerini ortaya koymuştur.
Bu tefsir Türkçe’ye çevrilmiştir.

4. İmâmuddîn İsmâil b. Ömer b. Kesîr (v. 774/1372)’in Tefsîru’l-Kur’ani’l-azîm
adlı eseri. Tertibi güzel, ifadesi açık ve sağlam, Kur’an-ı Kerim’in lafzı kadar ruh
ve manasındaki kemâli de aksettiren bir tefsirdir. Hadis ve rivayetleri tenkit
süzgecinden geçirme özelliğine sahiptir. Türkçe’ye çevrilmiştir.

5. Baba Nîmetullah Nahcuvânî (ö.902 /1496)’nin el-Fevâtihu’l-ilâhiyye adlı
tasavvufî tefsiri. Osmanlı döneminde tasavvufî-işârî tefsir müelliflerinin ilk-
lerinden olan müellif, kısa olan bu tefsirinde âyetleri tasavvufî yoruma tabi
tutmuştur.

6. Muhammed b. Muhammed İmâdî (v. 982/1574)’nin İrşâdu’l-akli’s-selim
ilâ mezâyâ el-Kur’ani’l-Kerim adlı tefsiri. Müellif, Kanûnî ve II. Selim zamanlarında

13 Eserler hakkında bir değerlendirme için bk.

Âyetler
hakkında ön bilgi edinmek ve kısa zamanda okunabilmek açısından faydalıdır.

2. Hadis14

a. Kütüb-i sitte diye bilinen hadis külliyâtı. Bu eserlerin adları ve müellifleri
şöyledir: Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (vb. 256/870), Câmi’u’s-sahih, Müslim
b. el-Haccâc (v. 261-875), el-Câmi’u’s-sahîh, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şu’ayb
Nesâî (v. 303/915); Sünen, Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş’as (v. 275/888), Sünen,
Muhammed b. İsâ et-Tirmîzî (v. 279/892), Sünen.

Sünnî gelenekte Kütüb-i sitte olarak bilinen altı hadis kitabı vaazlarda te-
mel hadis kaynağı olarak alınmalıdır. Ancak genel olarak hadisler özellikle de
hadisleri fıkıh sistematiğine göre tertip eden bu eserler şerhsiz okunmamalıdır.
Her birine ait güzel şerhler vardır.

d. Muhammed b. Abdillah Hatîb et-Tebrîzî (v. 737/1336), Mişkâtü’l-mesâbîh;
bu eser, muasır muhaddis Nâsıruddîn Elbânî’nin, Hidâyetü’r-ruvât ilâ tahrîci
ehâdîsi’l-misbâh adlı neşriyle değer kazanmış, pratik ve faydalı hâle gelmiş bir
hadis mecmuasıdır. İman konusundan başlatarak hemen hemen bütün konu-
ları seçme hadislerle sistematik olarak işlemiştir.

Başına koyduğu giriş kısmında (s. 3-133) hadis
uyduranları sınıflara ayırmış, binlerce yalancı raviyi teşhir etmiş, sonra bâblar
hâlinde mevzû haberleri sıralamış, her biri üzerinde gerekli bilgiyi vermiştir.

2. Muhabbed b. Seyyid Dervîş el-Hût (v. 1276/1859)’un, Esnel-metâlib fî
ehâdise muhtelifeti’l-merâtib adlı kitabı. Kitap, alfabetik olarak mevzû haberleri
incelemiş, sonunda bu mevzû ile alakalı faydalı bilgiler vermiştir.

3. İsmâ’il b. Muhammed Aclûnî (v. 1167/1749), Keşfu’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs
anmâ iştehera mine’l-ehâdîsî alâ elsineti’n-nâs adlı eseri.

Muhammed’in Hayatı, Münir Gadbân’ın Resûlullah’ın Hayatı ve Metodu adlı eseri,
İbrahim Sarıçam’ın Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı ve Afzalurrahman’ın Siyret
Ansiklopedisi örnek olarak zikredilebilir.

Bunlar yanında şu klasik kaynaklara da müracaat edilmelidir16:

1. es-Sîretü’n-nebeviyye: Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm (v.
218/833)’a ait meşhur ve muteber bir eserdir. Kitap, İbn İshâk’ın aynı mevzûdaki
kitabının ıslâh ve ikmâli ile vücuda getirilmiş olup en eski ve mûtemed kaynak-
lardandır. Türkçe tercümesi de vardır.

2. el-Mevâhibu’l-ledünniyye bi’l-minehi’l-Muhammediyye. Ahmed b.
Muhammed Kastalânî (v. 923/1517)’ye aittir. Bu kitap, şair Bâkî (v. 1008/1599)
tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir. Mısırlı Abdulbâkî b. Yûsuf ez-Zürkânî (v.
1122/1710) tarafından genişçe şerh edilmiştir. Kitap Abidin Sönmez tarafından
yayına hazırlanmış ve günümüz Türkçesiyle yayımlanmıştır.

3. et-Tabakâtü’l-kübrâ: Muhammed b. Sa’d (v. 230/844)’ın biyografi eseridir.
En eski ve güvenilir siyer ve tabakât kitabıdır. İlk ciltlerinde Hz. Peygamberin
(s.a.s.) hayatı hülasa edilmiş, sonra meşhur sahabe, tâbi’ûn ve etbâ’ın biyogra-
fileri sıralanmıştır.

4. el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe: İbn Hacer el-Askalânî (1373/1449) tarafından
telif edilen sahasında önemli bir eserdir. Bu kitap Sahâbe-i Kiram Ansiklopedisi
adıyla Türkçe’ye çevrilmiş ve yayınlanmıştır. Sahabe biyografisi konusunda zirve
sayılan bu eser zengin kaynaklara ve özgün telif yöntemine sahiptir. Eserde sa-
habîlerin tam adı, soyu, kabilesi, aşireti, doğum ve ölüm tarihleri, sahabî olduk-
larını ortaya koyan yönleri, hadis ilmindeki yerleri ve önemleri ele alınmaktadır.

5. Zâdu’l-Me’âd fî hedyi-Hayri’l-ibâd: Muhammed b. Ebû Bekr (İbn Kayyim
el-Cevziyye, v. 751/1350)’nin meşhur eseridir. Kitap, Hz. Peygamberin hayatına
dair kısa açıklamalardan sonra ferdî ve sosyal hayatın her sahasındaki davranış-
larını, getirdiği nizamı ve açtığı çığırı tesbite ve açıklamaya çalışmaktadır. Yeri
geldikçe çeşitli mezheb ve görüşlere de yer vermiş, bunları münakaşa ederek
kendi tercihini ifade etmiştir.

Peygamberi ve onun getirdiği yüce dîni Batılılara tanıtmak, Peygamberimiz
(s.a.s.) aleyhine yıllardan beri devam eden kampanyayı durdurmak ve iftiraları
cevaplandırmak maksadıyla yazılmıştır. Eserde olaylar objektif ve yalın olarak
anlatılmaktadır.

9. Hilyetül-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ. Eser, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillah
İsfehânî (v. 430/1039’ye ait olup sahabeden müellifin devrine kadar gelip geç-
miş büyük zevâtın hayat ve menâkıbınden bahseder. On cilt hâlinde basılmıştır
(Mısır, 1932-1938). Vaaz için menkıbenin önemi sebebiyle bu esere müracaat
gereklidir. Ancak bazı zayıf haberleri içermesi sebebiyle okuyucunun ihtiyatlı
olması gerekir.

10. Câmi’u-kerâmâti’l-evliyâ. Yûsuf b. İsmâi’l en-Nebbânî (v. 1350/1931)’ye
aittir. Baş tarafında kerâmetin isbatı, evliyanın tabakâtı, yüz hadiste Hz. Pey-
gamberin mucizeleri ve elli dört sahabînin kerametleri verilmiş, sonra alfabe
sırasıyla müellifin zamanına kadar yaşamış meşhur velî ve âriflerin hayat ve
menâkıbı anlatılmıştır.